СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЯСЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 05 мая 2025 г. № 221
с. Ясеновка
О проекте решения Совета народных депутатов Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», рассмотрев протест прокуратуры Калачеевского района от 25.04.2025 № 2-1-2025/Прдп221-25-20200022 на Устав Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области, в целях приведения Устава Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области решил:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» согласно приложению к настоящему решению.
2. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» 26 мая 2025 года в 10 часов в здании администрации Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области по адресу: Воронежская область Калачеевский район с. Ясеновка ул. Центральная, 24.
3. Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:
Тертышникова Екатерина Петровна – глава Ясеновского сельского поселения;
Грищенко Людмила Владимировна – депутат Совета народных депутатов Ясеновского сельского поселения;
Романенко Ольга Федоровна – ведущий специалист администрации Ясеновского сельского поселения.
4. Опубликовать проект решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» в Вестнике муниципальных правовых актов Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района и на официальном сайте администрации Ясеновского сельского поселения в сети Интернет для его обсуждения населением Ясеновского сельского поселения.

Глава Ясеновского сельского поселения                                              Е.П.Тертышникова

Приложение к решению Совета народных депутатов Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 05.05.2025 г. № 221

П Р О Е К Т
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЯСЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
от _________ 2025 г. № _____
с. Ясеновка
О внесении изменений и дополнений в Устав Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», рассмотрев протест прокуратуры Калачеевского района от 25.04.2025 № 2-1-2025/Прдп221-25-20200022 на Устав Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области, в целях приведения Устава Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области решил:

1. Внести в Устав Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области

Е.П.Тертышникова

Приложение к решению Совета народных депутатов Ясеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области
от _________ 2025 г. № _____

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ЯСЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]1. Статью 9 Устава дополнить пунктом 31) следующего содержания:
«31) осуществление учёта личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
2. Статью 24.1. Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Воронежской области.».
3. Статью 50 Устава дополнить частью 13 следующего содержания:
«13. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Воронежской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».